
R.P. n. 880
Scadenza 18/06/2020

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 12 del 27/05/2020

OGGETTO: INTERVENTI  URGENTI  A  SOSTEGNO  DELL`ECONOMIA  DEL
TERRITORIO  DI  LEVERANO  A  SEGUITO  DELLE  MISURE  ADOTTATE
DAL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  PER  IL
CONTENIMENTO  E  IL  CONTRASTO  DEL  DIFFONDERSI  DEL  VIRUS
COVID-19. DIFFERIMENTO RATE TARI ANNO 2020.

L'anno  2020 il giorno  27 del  mese di  MAGGIO alle ore  16:25, nella sala delle adunanza del 
Comune  suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  sessione   Ordinaria -  seduta  di  1ª° 
convocazione, su  iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a 
tutti i consiglieri ed in modalità a distanza per il tramite di videoconferenza avvenuta con sistema di 
collegamento video e audio messo a disposizione dall'applicazione JITSI MEET, giusta decreto del 
Presidente del Consiglio Comunale n.1 del 20.05.2020 prot.n.8765.
All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

GALA Maria Antonietta Presidente Sì
ROLLI Marcello Sindaco Sì
VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì
CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì
MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì
GIANNOTTA Laura Consigliere Sì
LEONE Sandro Endrio Consigliere Sì
ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì
CAGNAZZO Anna Maria Consigliere Sì
CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere Sì
SCALCIONE Antonio Consigliere Sì
GATTO Rocchino Consigliere Sì
ZECCA Giovanni Consigliere Sì
CHIRIVI' Maria Consigliere Sì
ANTONACI Cosimina Consigliere Sì
VALENTINO Antonio Consigliere Sì
ERROI Giancarlo Consigliere Sì

Quindi risultano presenti n. 16 , assenti n.  1. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la 
presidenza il Consigliere Gala Maria Antonietta.
Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale, 
collegato congiuntamente con i componenti  in videoconferenza con l'applicazione JITSI MEET, 
verificata e accertata l'identità dei medesimi, provvede alla redazione del presente verbale.
La seduta è pubblica.
Il IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in 

(Proposta n. 8 del   04/04/2020)  -  Delibera C.C n. 12  del  27/05/2020   -  pag. 1 di 5



oggetto.
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che:

- con DPCM 08/03/2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 59 del 08/03/2020, 
sono state ridefinite le misure che, in attuazione del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, devono essere 
adottate per contenere la diffusione del virus COVID-19;

- con D.L. 17/03/2020, n. 18 sono state fornite “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19.”;

 
Valutato l’impatto economico che le misura adottate dal Governo Nazionale hanno già cominciato a 
produrre sulla comunità leveranese e in particolare su tutte le attività economiche del territorio;
 
Ritenuto  di  dovere  intervenire,  per  quanto  di  competenza,  al  fine  di  alleviare  la  situazione  di 
sofferenza  economica  determinata  dalla  momentanea  crisi,  adottando  tutte  le  misure  atte  a 
consentire  ai  cittadini  e alle  attività  economiche di superare  la frenata  delle  entrate  a fronte di 
impegni di spesa certi e calendarizzati;
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 29 marzo 2019 con la quale vengono determinate
le scadenze e il numero delle rate di versamento del tributo TARI per l’anno 2019 e seguenti, nel 
modo che segue:
 
RATA SCADENZA
1 30 GIUGNO 2019
2 31 AGOSTO 2019
3 31 OTTOBRE 2019
4 31 DICEMBRE 2019
 
Richiamato l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 31 maggio 2020 
del  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022,  in  considerazione  “della  
situazione  straordinaria  di  emergenza  sanitaria  derivante  dalla  diffusione  dell’epidemia  da 
COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi  
pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;
 
Visto l’art. 107 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che stabilisce che, in deroga all'articolo 1, commi 654 
e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, i Comuni possono approvare le tariffe della TARI e 
della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 
dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio 
rifiuti (PEF) per il 2020.
 
Ritenuto opportuno stabilire le scadenze del tributo TARI 2020, come di seguito indicato: 

RATA SCADENZA
1 31 AGOSTO 2020
2 31 OTTOBRE 2020
3 31 DICEMBRE 2020

(Proposta n. 8 del   04/04/2020)  -  Delibera C.C n. 12  del  27/05/2020   -  pag. 2 di 5



4 28 FEBBRAIO 2021

 Acquisito agli atti il parere favorevole:

-     del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 
di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000;

-     dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale; 

Udita  la  relazione  dell'Assessore  Laura  Giannotta  e  gli  interventi  come  da  allegato  resoconto 
stenotipistico;

Con voti favorevoli unanimi e palesi dei n. 16 consiglieri presenti e votanti espressi nei modi di 
legge

DELIBERA

1.      di recepire le premesse quale parte integrante del presente atto; 

2.      di stabilire le scadenze del tributo TARI 2020, come di seguito indicato: 

RATA SCADENZA
1 31 AGOSTO 2020
2 31 OTTOBRE 2020
3 31 DICEMBRE 2020
4 28 FEBBRAIO 2021

 

3.    di trasmettere la presente deliberazione agli uffici competenti, ai fini dell’applicazione delle 
disposizioni ivi contenute e la divulgazione delle stesse con le modalità più opportune per 
consentire la conoscenza agli utenti interessati. 

4.   di dichiarare con  voti favorevoli  unanimi e palesi dei n. 16 consiglieri presenti e votanti 
espressi nei modi di legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi 
dell’articolo 134,comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

f.to Roberto BLASI

(Proposta n. 8 del   04/04/2020)  -  Delibera C.C n. 12  del  27/05/2020   -  pag. 3 di 5



IL PRESIDENTE
f.to Gala Maria Antonietta

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

Prenotazione Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1 2020 DIFFERIMENTO RATE TARI ANNO 2020 1,00

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.
 

Leverano,                                                                                      Il responsabile del procedimento del servizio di
ragioneria                                                                                                                                                                
                                                                                                                          f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE
f.to BLASI Roberto

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE
f.to Dott. BLASI Roberto

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 880
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 03/06/2020 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, 03/06/2020 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

(Proposta n. 8 del   04/04/2020)  -  Delibera C.C n. 12  del  27/05/2020   -  pag. 4 di 5



E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA
.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 8 del   04/04/2020)  -  Delibera C.C n. 12  del  27/05/2020   -  pag. 5 di 5


	Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
	Assenti

